

We Lwowie dnia 9. kwietnia 1900.

Leg. 120

Sprawozdanie

Komisji gospodarstwa krajowego z przedłożenia Wydziału krajowego o krajowej szkole gospodarstwa lasowego.

Wysoki Sejmie!

Przedłożone Wysokiemu Sejmowi sprawozdanie Wydziału krajowego świadczy o usilnych jego staraniach celem wprowadzenia w życie poruszonych w zeszłorocznym sprawozdaniu Komisji gospodarstwa krajowego reform odnoszących się do możliwości zdobycia przez uczniów szkoły możliwie dobrego i wszechstronnego praktycznego wykształcenia już w czasie szkolnym, mającym służyć jako podstawa do zużytkowania nabytej wiedzy po wyjściu ze szkoły. Komisya gospodarstwa krajowego poczuwa się do obowiązku podnieść z uznaniem zarządzenia Wydziału krajowego, które w pierwszym rzędzie miały na celu umożliwienie uczniom korzystania w pełni z rewiru lasowego należącego do fundacyi Głowińskiego w Winnikach, gdzie pod kierunkiem dyrektora i profesorów fachowych ma być opracowany przy pomocy uczniów trzeciego roku plan gospodarczy w formie będącego rewiru oparty na najnowszych zdobyczach wiedzy lecz mający zarówno na względzie możliwie najwyższą rentę gruntową. Już w roku ubiegłym uczniowie II i III. roku przy końcu czerwca odbyli dłuższą wycieczkę do lasów winnickich, gdzie pod kierunkiem profesorów przeprowadzono pomiary i sporządzono mapę rewiru Żupań o obszarze 131 hektarów; — żywić można nadzieję że po kilku latach zamierzony cel w zupełności osiągnięty zostanie, przysparzając nie małą korzyść dla uczniów a zarazem dostarczając dla rewiru winnickiego wzorowy plan gospodarczy.

Odroczony w 1898 r. projekt założenia szkółki drzew w lesie winnickim z powodu zmiany, jaka zaszła w tym czasie w osobie kierownika szkoły lasowej, został w roku ubiegłym częściowo urzeczywistniony — wybrano miejsce na szkółkę w pobliżu t. zw. Maryówki, która ma obejmować 2 hektary i już w roku bież. wykarczowano w tej przestrzeni 2000 m² i przystąpiono do ogrodzenia i uprawy gleby. Koszta tych robót wynosić będą w pierwszym roku około 375 zł., które Wydział kr. wstawił do preliminarza szkoły na rok 1900, a zarówno zezwolił na założenie drugiej mniejszej szkółki w Brzuchowicach, gdzie na lotnych piaskach przedstawi odmienny typowy obraz wegetacyi leśnej w kraju i potrzebny na ten cel kredyt w kwocie 150 zł. wstawił także do preliminarza na r. 1900 zaznaczając, iż ze względu na rozłożenie robót przy szkółce w Winnikach na lat pięć, w następnych 4 latach kredyt w tej samej wysokości potrzebny będzie.

Komisya gospodarstwa krajowego przyjmując do zatwierdzającej wiadomości te zarządzenia i połączone z takowemi kredyt, wyraża nadzieję, że ten środek naukowy dla praktycznego wykształcenia leśników niezbędny pod kierownictwem osobistości fachowo wszechstronnie wykształconej przyczyni się do wytworzenia zastępu młodych leśników, odpowiadających najwięcej potrzebom kraju i tem samem podniesie użyteczność samej szkoły.

Stosując się do wskazówek, umieszczonych w zeszlórocznem sprawozdaniu Komisji gospodarstwa krajowego, przystąpił Wydział krajowy po zasięgnięciu opinii Komisji dla spraw rolniczych do przeprowadzenia zmian w programie naukowym szkoły potrzebnych ze względów pedagogicznych i naukowych, które w swoim sprawozdaniu szczegółowo przedstawia. Program ten i plan naukowy obowiązuje już w tym roku szkolnym i zaznaczyć należy, że największa zmiana zaszła w nauce języka polskiego i niemieckiego przez znaczne powiększenie liczby godzin wykładowych w tych przedmiotach, bądź to ze względu na niedostateczne wykształcenie uczniów, wstępujących do szkoły, bądź też ze względu na konieczność wprawienia ich na V. i VI. półroczu w korespondencyi handlowej i obznajomienia z terminologią przy czytaniu i tłumaczeniu fachowych dzieł w języku niemieckim. Znaczne to powiększenie liczby godzin wykładowych i ćwiczeń w obu językach zniewoliło Wydział krajowy do wyszukania odpowiednio ukwalifikowanego docenta w osobie Dr. Franciszka Konarskiego, profesora gimnazjalnego i przyznania mu rocznego wynagrodzenia w kwocie 900 zł. Jakkolwiek wydatek w tej pozycji powiększa się o 420 zł. — nadwyżka ta skutkiem zwinięcia docentury geografii, której wykład przydzielony został jednemu ze stałych profesorów, obniża się w obu tych pozycjach do kwoty 180 zł. Nadto po raz pierwszy wstawiono do preliminarza szkoły kwotę 250 zł. jako wynagrodzenie dla docenta wykładającego wiadomości z nauki prawa i administracyi, które udzielał w poprzednich latach profesor Lipiński a po ustąpieniu jego powierzono docentowi p. Hamerskiemu.

Komisya gosp. kraj. z uznaniem podnosi wprowadzenie do programu naukowego nauki pomocy w nagłych wypadkach udzielanej we wszystkich szkołach lasowych zagranicznych tego typu i ćwiczeń laboratoryjnych z chemii zastosowanych do potrzeb szkoły lasowej a to tem bardziej, że wykłady te pociągają za sobą nieznaczny tylko wydatek w wysokości 350 zł. dzięki życzliwości dla szkoły prof. dra Radziszewskiego, który zezwolił, by ćwiczenia te odbywały się w laboratorium chemicznem przy Uniwersytecie.

Trudność wyszukania odpowiednio ukwalifikowanych nauczycieli występowała przy kraj. szkole gospodarstwa lasowego zawsze w wyższej mierze niż przy innych szkołach fachowych a w obecnej chwili skutkiem powiększenia etatu i polepszenia płac w rządowej służbie lasowej stosunki te zmieniły się jeszcze bardziej na niekorzyść szkoły. — Względy te spowodowały już w ubiegłym roku komisję gospodarstwa krajowego do poruszenia myśli poprawy bytu materyalnego nauczycieli, którą Wydział kr. wprowadza w czyn, przedkładając Wysokiemu Sejmowi wniosek odpowiedniego polepszenia płac dyrektora i profesorów tej szkoły.

Projektowane polepszenie płac przedstawia się następująco :

	Dotychczasowe pobory zł.			Pobory od 1. stycznia 1900 zł.			Zatem odtąd + więcej zł.
	płaca	dodatek aktyw.	razem	płaca	dodatek aktyw.	razem	
Dyrektor	2.000	480	2.480	2.400	420	2.820	+ 340
Profesor	1.300	400	1.700	1.640	360	2.000	+ 300
Nauczyciel-adjunkt .	1.000	300	1.300	1.200	300	1.500	+ 200

Dodatki pięcioletnie zostałyby te same jak dotychczas.

Wydział krajowy przewiduje z powodu podwyższenia płac w dotychczasowym etacie posad nauczycielskich szkoły nadwyżkę wydatków w budżecie o 1.540 zł., które jednak w preliminarzu na rok 1900 nie pociągną za sobą przekroczenia, ponieważ skutkiem ustąpienia prof. Lipińskiego jedna posada profesora fachowego została opróżniona, przedmioty przez niego wykładane rozdzielono między innych profesorów a w bieżącym roku posada ta nie ma być obsadzoną.

Komisya gospodarstwa kraj. mniema, że gdy wobec przeprowadzonego nowego programu naukowego szkoły i z tymże w ścisłym związku będącym rozkładzie godzin, żaden z obecnie wykładających nauczycieli nie jest nadto wykładami obarczony, etat kraj. szkoły gosp. lasowego mógłby obejmować zamiast 6 tylko 5 posad, jeżeli dyrektorowi szkoły, który objął część wykładów po prof. Lipińskim, w przyszłości dodaną będzie pomoc kancelaryjna, którą Wydział kraj. na rok 1900 proponuje. Poruszając tę myśl, Komisya gospod. kraj. nie zmienia jednak na teraz odnośnego wniosku Wydziału kraj. i zgodnie z tymże przedkłada Wys. Sejmowi wniosek przyznający obecnemu dyrektorowi kraj. szkoły gospodarstwa lasowego p. Maryanowi Małaczyńskiemu dodatek osobisty w kwocie 600 zł. rocznie, jakoteż wniosek odnoszący się do etatu posad nauczycielskich.

Z przedłożonego przez Dyrekcję szkoły sprawozdania za rok 1898/99 okazuje się, że w roku tym zapisało się uczniów 35, wśród roku wystąpiło 6, tak że przy końcu roku szkolnego znajdowało się w szkole 29 uczniów, z których 10 na III. roku, zdali wszyscy egzamin ogólny zastępujący egzamin dojrzałości. W bieżącym roku szkolnym pozostaje obecnie w szkole z zapisanych 32 uczniów 28., z których 10. na I., 7. na II. i 11. na III. roku nauki.

Dyrekcya szkoły domaga się choć jednorazowego podniesienia dotacyi na bibliotekę celem umożliwienia oprawy książek.

Komisya gosp. kraj. popiera to żądanie, przekonawszy się naocznie przez swego członka że wielka część książek nieoprawnych łatwo może uleść zniszczeniu.

W roku 1897. urządzono przy szkole gospodarstwa lasowego kilkunastodniowy kurs praktyczny dla leśników. Gdy zaprzeczyć się da, że kursa takie mogą przynieść znaczne korzyści leśnikom, obznajamiając ich z postępem nauki fachowej, z obchodzeniem się z ulepszonymi instrumentami i t. p. komisya gospod. kraj. mniema nie iż należałoby kurs taki powtórzyć — zwłaszcza że koszta połączone z tym kursem są bardzo nieznaczne — pod warunkiem jednak że na kurs ten zgłosi się co najmniej 15 kandydatów.

Na podstawie powyższych uwag komisya gospodarstwa krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o krajowej szkole gospodarstwa lasowego za r. 1899.

II. Sejm uchwała następujący nowy etat płac nauczycieli stałych krajowej szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie, uchylając tem samem etat dawniejszy, uchwalony w dniu 16. maja 1893 r. i 8. lutego 1897 r.

a) Dyrektor a zarazem profesor fachowy: płacy stałej 4 800 kor. i dodatek aktywalny (na pomieszkanie) w kwocie 840 kor., tudzież pięć dodatków pięcioletnich po 400 kor. każdy.

b) Dwaj profesorowie do nauki zawodowej leśniczej po 3.280 kor. płacy stałej i 720 kor. rocznie dodatku aktywalnego (na pomieszkanie) tudzież po pięć dodatków pięcioletnich po 400 kor. każdy.

c) Trzej nauczyciele-adjuuki po 2.400 kor. płacy stałej i 600 kor. dodatku aktywalnego (na pomieszkanie) tudzież po pięć dodatków pięcioletnich po 300 kor. każdy.

III. Sejm przyznaje dyrektorowi krajowej szkoły gospodarstwa lasowego, począwszy od dnia 1. stycznia 1900 r. dodatek osobisty w kwocie 1.200 kor. rocznie.

Zastępca przewodniczącego:

Stadnicki.

Sprawozdawca:

Schnell.

[The text on this page is extremely faint and illegible. It appears to be a multi-paragraph document, possibly a letter or a report, with several lines of text visible but not readable. The text is scattered across the page, with some lines appearing in the upper half and others in the lower half. There are also some faint markings and what might be a signature or date at the bottom right corner.]